
Aplazamiento Deudas Tributarias 
para Pymes y autónomos

Las entidades con un volumen de operaciones no superior a
6.010.121,04€ en 2020 y los empresarios y profesionales autónomos
podrán aplazar el ingreso de la deuda tributaria correspondiente a
todas las declaraciones-liquidaciones y autoliquidaciones cuyo plazo
de presentación e ingreso finalice desde el día 1 de abril hasta el 30
de abril de 2021, ambos inclusive. Es decir, la deuda tributaria
correspondiente al primer trimestre de 2021, por un importe total
máximo de 30.000€. En el caso de que ya se tenga deudas anteriores
aplazadas, se podrá solicitar este aplazamiento solo hasta el límite
total de dicha suma.

Se podrán aplazar las siguientes deudas tributarias:
 Retenciones e ingresos a cuenta.
 Tributos que deban ser repercutidos como el IVA.
 Pagos fraccionados. 

Condiciones del aplazamiento:
 El plazo será de 6 meses.
 No se devengarán intereses de demora durante los primeros 

cuatro meses del aplazamiento.

Entities with a volume of operations not exceeding € 6.010.121,04 in
2020 and SMEs and self-employed workers may defer the payment of
the tax debts related to all declaration-assessments or self-
assessments, which submission or payment deadline is within 1st April
to 30th April 2021, both inclusive. That is, the tax debts corresponding
to the first quarter of 2021 and for a maximum total amount of €
30,000. In the event that you already have previous deferred debts,
you may apply for this deferral only up to the total limit of the said
sum.

The following tax debts may be deferred:
 Withholdings and payments on account.
 Recoverable taxes, such as VAT.
 Instalment payments. 

Tax deferment conditions:
 The deferral will be for six months.
 No interests will accrue for the first four months of the 

deferral. 

Tax Payments Deferrals
for SMES and self-employed


